
WWW.VELEHRAD.EU

Pod záštitou:

Livie Klausové, manželky prezidenta České republiky,
Mgr. Josefa Dobeše, ministra školství, mládeže a tělovýchovy,

Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa olomouckého,
MVDr. Stanislava Mišáka, hejtmana Zlínského kraje.

WWW.VELEHRAD.EU

Metodika:
Milí vychovatelé, učitelé a animátoři,
otevřeli jste materiál, v němž vám předkládáme nabídku, 
díky které můžete pomocí výtvarného projevu přiblížit dětem 
státní svátek České republiky Den slovanských věrozvěstů.

• prosíme o přečtení a následné převyprávění příběhu o svatém 
 Cyrilu a Metoději

•  vyzdvihněte hlavní myšlenky rozhovorem s dětmi

•  rozhovorem s dětmi se ujistěte, zda příběhu rozuměly

•  popovídejte si s nimi o vhodných námětech, které mohou  
 výtvarně zpracovat

•  k výtvarnému zpracování připojte prosím jeho krátký popis   
 či charakteristiku autora, které budou součástí katalogu 
 a připravované výstavy

Dny lidí dobré vůle
Již třináct let se konají na Velehradě oslavy státního svátku 
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, jejichž hlavním 
cílem je postavit most mezi všemi lidmi dobré vůle.
Program návštěvníkům představuje hlavní oblasti občanského 
života a neziskového sektoru. Výtvarná soutěž Cestou 
dvou bratří je jednou z celé řady doprovodných aktivit této 
mimořádné události.

Více informací a podrobný program naleznete na adrese:

PŘÍBĚH KONSTANTINA (CYRILA) A METODĚJE
V roce 863 existovala říše, kterou dnes nazýváme Velká 
Morava. Žili v ní naši předkové - Slované, kteří museli těžce 
pracovat na poli, aby si obstarali jídlo na celý rok, zvláště 
pak na dobu tuhé zimy. Měli prosté dřevěné obydlí. Lidé 
věřili pověrám, doma se klaněli u sošek vyrobených bůžků, 
uctívali různé kameny, stromy a lesní studánky. Mnoho 
z těchto našich předků už slyšelo o dobrém Bohu a vidělo, 
že ti, kteří žijí podle pravidel tohoto Boha, se mají lépe a jsou 
šťastnější. Nerozuměli však gestům a slovům, která zněla 
při různých bohoslužbách, kde se používal latinský jazyk. 
Tomuto jazyku obyvatelé Velké Moravy nerozuměli.

Kníže Rastislav, který jim vládl, se bál o budoucnost svých 
poddaných. Nechtěl sloužit sousední velké Franské říši, 
která si chtěla Slovany podmanit. Kromě toho si přál poslat 
ke svým poddaným vychovatele a učitele, kteří by mluvili 
srozumitelným jazykem a naučili je žít podle správných 
pravidel.

Kníže proto vyslal poselstvo mužů do císařského paláce 
v daleké Byzanci se vzkazem pro samotného císaře. Žádal 
v něm o učitele, kteří jeho lidem ukážou cestu k moudrosti 
a naučí je číst a psát. Byzantský císař Michael III. začal 
přemýšlet, jak by obyvatelům vzdálené země pomohl. 
Nakonec usoudil, že k nim vyšle ty nejpovolanější – bratry 
sv. Cyrila (Konstantina) a Metoděje. Ti úkol přijali. Třebaže 
ještě Slovany z Velké Moravy neznali, už se na ně moc těšili. 
Také si leccos o jejich zemi zjistili. Například to, že u nich 
v zimě padá sníh. Lidé dokážou vyrábět krásné šperky nebo 
nádoby z keramiky.

Cyril (Konstantin) se rozhodl, že jako dar na přivítanou pro 
Slovany vytvoří abecedu, kterou pojmenoval hlaholice. Byla 
šitá na míru staroslověnštině – jazyku, kterým se Slované 
dorozumívali. Nebylo to vůbec jednoduché. Vytvořit písmo 
bylo považováno za zázrak. Cyril (Konstantin) pak přepsal do 
hlaholice Bibli, pro něj velmi vzácnou knihu. Nacházel v ní 
mnoho moudrých příběhů, které ho naučily žít tak, aby byl 
šťastný a konal kolem sebe dobro.

Metoděj si na cestu přibalil řecké knihy se zákony, chtěl 
být připravený sestavit pro Slovany knihu pravidel, která 
budou společně dodržovat, aby se jim spolu dobře žilo. 
Když bylo vše nachystáno, bratři se rozloučili a vydali 
se společně se skupinou mužů směrem k Velké Moravě.
Po cestě si představovali, jak je Slované přijmou, když jim 
budou povídat o jejich křesťanském Bohu a učit je žít 
podle biblických pravidel. Na Moravě už své nové učitele 
netrpělivě vyhlíželi. 



U příležitosti letošních oslav státního svátku České republiky 
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje vyhlašujeme, 
v rámci Dnů lidí dobré vůle, 7. ročník výtvarné soutěže
pro všechny děti od 3 do 11 let (MŠ + 1. – 5. třída ZŠ).

Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se nesmazatelně 
zapsala do kultury našeho národa. Může však také inspirovat 
náš dnešní život a připomínat nám tak bohatství předků, které 
stále uchováváme.

Vyhlášení výsledků:  během Večera lidí dobré vůle dne 4. 7. 2012 
na Velehradě

Hodnotící komise: Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, 
Vítězslav Koutník, Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava 
Trizuljaková, Martina Špinková, Jan Zemánek

Soutěž je připravena pro následující kategorie:

I. kategorie – 1. až 3. třída – malba + kresba
II. kategorie – 4. až 5. třída – malba + kresba
kategorie MŠ – 3 až 6 let – malba + kresba
kategorie ZUŠ – 1. až 5. třída – malba + kresba

• formát A3
• autoři vítězných výtvarných prací musí zaslat kopii rodného listu

Nezapomeňte přiložit stručný popis námětu obrázku a na 
zadní stranu obrázku napište svoji adresu, třídu, do které 
chodíte, věk, telefonický kontakt domů a e-mailovou adresu.

Výtvarné práce prosím zasílejte do 31. 5. 2012 na adresu:

Výtvarná soutěž – Velehrad 2012
P. O. BOX 6
771 11   Olomouc
(Výtvarné práce nevracíme, děkujeme za pochopení.)

Cílem výtvarné soutěže je přiblížit dětem kořeny naší
kultury s pozitivním příkladem pro život v současnosti.

I. kategorie (1. – 3. třída) + kategorie MŠ

• Když bylo vše nachystáno, Cyril (Konstantin) a Metoděj
 se rozloučili a vydali se společně se skupinou mužů směrem 
 k Velké Moravě.
 Nakresli jejich putování na Velkou Moravu.

• I když ještě svatý Cyril (Konstantin) a Metoděj Slovany 
 z Velké Moravy neznali, už se na ně moc těšili.
 Nakresli člověka, o kterém víš, že tě má rád a těšíš se,
 až s ním budeš.

II. kategorie (4. – 5. třída) + kategorie ZUŠ

• Cyril (Konstantin) se rozhodl, že jako dar na přivítanou 
 pro Slovany vytvoří abecedu, kterou pojmenoval hlaholice. 
 Nebylo to vůbec jednoduché.
 Nakresli Cyrila (Konstantina) při vymýšlení hlaholice.

• Soluňští bratři si přáli, aby byli Slované šťastní, dokázali
 si odpouštět a konat dobro.
 Nakresli vzpomínku na to, když ti někdo odpustil nebo
 ty jsi někomu odpustil.

Mediální partneři:

WWW.VELEHRAD.EU

CENY V JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍCH

I. + II. + ZUŠ KATEGORIE

1. místo počítač 
2. místo horské kolo
3. místo mobilní telefon
4. – 6. místo multimediální encyklopedie pro děti
7. – 10. místo kniha + DVD
11. – 15. místo předplatné časopisu Duha nebo Nezbeda

MŠ KATEGORIE

1. místo koloběžka
2. místo horské kolo
3. místo multimediální encyklopedie pro děti
4. – 6. místo společenské hry
7. – 10. místo kniha
11. – 15. místo předplatné časopisu Duha nebo Nezbeda

Vítězné práce budou vystaveny ve Stojanově gymnáziu
na Velehradě v období letních prázdnin. Vernisáž proběhne 
za přítomnosti významných hostů dne 4. 7. 2012.

Pořadatel: Organizační výbor projektu
 Dny lidí dobré vůle
Kontakt: info@velehrad.eu

Podrobná pravidla soutěže: www.velehrad.eu


